
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 
Δημόπουλου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Νικόλαου 
Βλάχου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Σπυρίδω-
να Παπαδάκη, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) 
απόφασης της 15ης/21.06.2018/21α συνεδρίασης 
της Συγκλήτου περί επανίδρυσης του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοι-
κονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων και του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών.

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών Προ-
σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγω-
γικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών Προ-
σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

7 Μετονομασία της Θωρακοχειρουργικής Κλινικής, 
σε Καρδιο-Θωρακοχειρουργική Κλινική, του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και έγκριση του Εσω-
τερικού Κανονισμού της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθ. Φ.146/23697/Z2 (1)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 

Δημόπουλου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄258),

γ. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123) και,

η. της υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκυκλίου του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1400

14233



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14234 Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων»,

3. Την υπ’ αρ. 25/26-09-2019 πράξη του Πρύτανη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
για τον διορισμό (εξέλιξη) του Γεώργιου Δημόπουλου 
σε θέση Καθηγητή Α’ Βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο 
«Εντατική Θεραπεία».

4. Την υπ’ αρ. 013/03-09-2021 αίτηση του Καθηγητή Α’ 
Βαθμίδας Γεώργιου Δημόπουλου, για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

5. Την απόφαση της από 29-09-2021 1ης Συνεδρία-
σης της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με την οποία 
εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς και τη 
σύμφωνη γνώμη της από 15-09-2021 Συνεδρίασης του 
Τομέα Παθολογίας.

6. Το υπ’  αρ. 3814/18-01-2022 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.7516/
Ζ2/21-01-2022) έγγραφο της Πρυτανείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά 
στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Γεώργιου 
Δημόπουλου.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Γεώργιου Δημόπουλου του Θεόδωρου, μέλους 
ΔΕΠ, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας της Ιατρικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
από «Εντατική Θεραπεία», σε «Πνευμονολογία - Εντατική 
Θεραπεία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Mαρτίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/23703/Z2 (2)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Νικόλαου 

Βλάχου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017  

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258),

γ. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και

η. της υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκυκλίου του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων»,

3. Την υπ’ αρ. 460/21-06-2016 πράξη του Πρύτανη 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, για τον διορισμό (εξέλιξη) του Νικόλαου Βλάχου 
σε θέση Καθηγητή Α’ Βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο 
«Μαιευτική Γυναικολογία - Υποβοηθούμενη Αναπαρα-
γωγή».

4. Την υπ’ αρ. 240/05-11-2021 αίτηση του Καθηγητή Α’ 
Βαθμίδας Νικόλαου Βλάχου, για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

5. Την απόφαση της από 24-11-2021 Συνεδρίασης 
της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με την οποία 
εγκρίνεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς και τη 
σύμφωνη γνώμη της από 15-11-2021 3ης Συνεδρίασης 
του Τομέα Υγείας Μητέρας-Παιδιού.

6. Το υπ’ αρ. 10571/08-02-2022 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.15762/
Ζ2/14-02-2022) έγγραφο της Πρυτανείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, που αφορά 
στη μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Νικόλαου 
Βλάχου.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Νικόλαου Βλάχου του Φωτίου, μέλους ΔΕΠ, Καθη-
γητή Α’ Βαθμίδας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14235Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, από «Μαιευ-
τική Γυναικολογία - Υποβοηθούμενη Αναπαραγωγή» σε 
«Μαιευτική - Γυναικολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Mαρτίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.146/23724/Z2 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Σπυρίδωνα 

Παπαδάκη, Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής .

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/2017  

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258),

γ. του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), και

η. της υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκυκλίου του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πρά-
ξεων».

2. Το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων»,

3. α. Την υπό στοιχεία Ε5/1343/28.09.1993 (Ν.Π.Δ.Δ. 128) 
υπουργική απόφαση για τον διορισμό του Σπυρίδωνα 

Παπαδάκη σε οργανική θέση εκπαιδευτικού προσωπι-
κού της βαθμίδας Καθηγητή της ομάδας Τεχνολογικών 
μαθημάτων, στο γνωστικό αντικείμενο της Συσκευασίας 
Τροφίμων με εξειδίκευση στην Τεχνολογία-Επιστήμη 
Τροφίμων του Τμήματος Τεχνολογίας Τροφίμων της 
Σχολής Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής του Τε-
χνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθήνας.

β. Την υπ’ αρ. 765/30-03-2018 (Γ’ 411) πράξη του Προ-
έδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, i. για την αυτοδίκαιη μεταφορά του 
Σπυρίδωνα Παπαδάκη, μέλους Δ.Ε.Π. με τακτική θέση 
Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Τμήματος Τεχνολογίας Τρο-
φίμων του πρώην Τ.Ε.Ι. Αθήνας, στο Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Αττικής, ii. για την απόκτηση ακαδημαϊκού τίτλου 
μέλους Δ.Ε.Π. κατ’ αντιστοίχιση της κατεχόμενης θέσης 
αυτού και iii. για την ένταξή του σε προσωποπαγή θέση 
Καθηγητή Α’ Βαθμίδας στο Τμήμα Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων της Σχολής Επιστημών Τροφίμων του 
ως άνω Ιδρύματος.

γ. Την υπό στοιχεία Φε.7/6230/28-06-2018 (Β’ 2968) 
απόφαση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για τη μετατροπή της 
προσωποπαγούς θέσης του Σπυρίδωνα Παπαδάκη σε 
μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας.

4. Την υπ’ αρ. 74159/22-09-2021 αίτηση του Καθηγητή 
Α’ Βαθμίδας Σπυρίδωνα Παπαδάκη, για τη μεταβολή του 
γνωστικού του αντικειμένου.

5. Την απόφαση της από 29-09-2021 Συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Επιστημών Τροφίμων του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής με την οποία εγκρίνεται 
η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του ως άνω 
Καθηγητή Α’ βαθμίδας, καθώς και τη σύμφωνη γνώμη 
της από 22-09-2021 Συνεδρίασης του Τομέα ΙΙ Προω-
θημένων Τεχνολογιών.

6. Το υπ’ αρ. 13159/16-02-2022 (Α.Π. Υ.ΠΑΙ.Θ.18384/
Ζ2/18-02-2022) έγγραφο της Πρυτανείας του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής, που αφορά στη μεταβολή γνωστι-
κού αντικειμένου του Σπυρίδωνα Παπαδάκη.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμέ-
νου του Σπυρίδωνα Παπαδάκη του Εμμανουήλ, μέλους 
ΔΕΠ, Καθηγητή Α’ βαθμίδας στο Τμήμα Επιστήμης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Επιστημών Τροφί-
μων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, από «Συσκευ-
ασία Τροφίμων με εξειδίκευση στην Τεχνολογία-Επι-
στήμη Τροφίμων», σε «Επεξεργασία και Συσκευασία 
Τροφίμων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Mαρτίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14236 Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

    Αριθμ. 972 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 

(Β’ 3323) απόφασης της 15ης/21.06.2018/21α συ-

νεδρίασης της Συγκλήτου περί επανίδρυσης του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεθνής Ναυτιλία, 

Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημά-

των Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοι-

κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής 

Διοίκησης Επιχειρήσεων και του Τμήματος Δι-

εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 

της Σχολής Οικονομικών Επιστημών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 30 
έως και 37, 43 έως και 45 και 85.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 [(Α΄ 189) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15] «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

6. Τις υπό στοιχεία διευκρινιστικές εγκυκλίους του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: 
α) 163204/Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/03.10.2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)» και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών».

7. Την υπ’ αρ. 28/03.01.2022 (ΑΔΑ: ΨΧΩ7469Β4Μ-
Μ3Β) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
03.01.2022.

8. Το υπ’ αρ. 11681/16.09.2019 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε-
ρική αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Το υπ’ αρ. 11085/18.07.2019 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερι-
κή αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

10. Το υπ’ αρ. 16218/16.06.2020 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερι-
κή αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

12. Την υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφαση 
της 15ης/21.06.2018/21α συνεδρίασης της Συγκλήτου 
,περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) των Τμημάτων Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών με τίτλο 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση».

13. Την υπό στοιχεία 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, της 
ανωτέρω απόφασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

14. Την εισήγηση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτρο-
πής (Ε.Δ.Ε.) (3η/27.10.2021 συνεδρίαση) του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Δι-
οίκηση» περί τροποποίησης του άρθρου 8 της ως άνω 
υπ’ αρ. προοιμίου (12), απόφασης της Συγκλήτου, που 
αφορά στη μείωση διδάκτρων του Προγράμματος Με-
ρικής Φοίτησης.

15. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής (4η/01.12.2021 συνε-
δρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης του 
άρθρου 8 της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου (12), απόφασης 
της Συγκλήτου.

16. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (4η/24.11.2021 συ-
νεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης του 
άρθρου 8 της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου (12), απόφασης 
της Συγκλήτου.

17. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών (4η/ 
13.12.2021 συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τρο-
ποποίησης του άρθρου 8 της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου 
(12), απόφασης της Συγκλήτου.

18. Την υπ’ αρ. 222/17.01.2022 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση του 
άρθρου 8 της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου (12), απόφασης 
της Συγκλήτου.

19. Την υπ’ αρ. 378/24.01.2022 κοινοποίηση της παρού-
σας απόφασης της Συγκλήτου στην Υπουργό Παιδείας 
και Θρησκευμάτων και το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη 
η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν για την αναπομπή 
της ως άνω απόφασης.

20. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρου 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14237Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

(Α΄133), με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση του άρθρου 8 "ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗ-
ΣΗΣ" της υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφασης 
της 15ης/21.06.2018/21α συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) των Τμημάτων Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών με τίτλο 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση», 
ως ακολούθως:

Το άρθρο 8 «ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ» αντικαθίσταται ως εξής:
"Από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και εφεξής, τα 

τέλη φοίτησης ορίζονται σε επτά χιλιάδες εξακόσια 
(€7.600) ευρώ για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης 
και επτά χιλιάδες οκτακόσια (€7.800) ευρώ, για το Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης."

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Μαρτίου 2022

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 50989 (5)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών Προ-

σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγω-

γικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (Α’ 114) και του ν. 4009/2011 (Α’ 195).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/ 

2016 (Α΄ 83).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Την υπό στοιχεία 111061/Z2/9.9.2021 (Γ΄ 2115) από-
φαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανω-
τάτης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

5. Την υπ’ αρ. 5763/17-9-2021 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Α.Π.Θ.

6. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της 
συνεδρίασης 7/20-1-2022, για τον καθορισμό γνωστι-
κού αντικειμένου της Ευαγγελίας Παπαδοπούλου του 
Χαρίτωνα, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα Παιδαγωγικής 

του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής, λαμβάνοντας 
υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο, 
τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών και τη γνώμη 
του Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος (υπ’ αρ. 50265/ 
23.2.2022 έγγραφο του Τμήματος Επιστημών Προσχο-
λικής Αγωγής και Εκπαίδευσης).

7. Την αίτηση του παραπάνω μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμή-
ματος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Ευαγγελίας Παπαδο-
πούλου του Χαρίτωνα, υπηρετούντος μέλους του Εργα-
στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τομέα 
Παιδαγωγικής του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθορί-
ζεται ως εξής: «Εφαρμογές με Έμφαση στη Διδασκαλία 
των Μαθηματικών».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 50993 (6)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-

ντος μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών Προ-

σχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (Α’ 114) και του ν. 4009/2011 (Α’ 195).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/ 

2016 (Α΄ 83).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

4. Την υπ’ αρ. 18872/29-10-2021 (Β΄ 5356) διαπιστωτική 
πρυτανική πράξη περί ένταξης του Νικολάου Πουρνάρα 
του Ανδρέα, υπηρετούντος μέλους του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), σε κενή οργανική 
θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 
Ιδρύματος.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της 
συνεδρίασης 6/16-12-2021, για τον καθορισμό γνωστι-
κού αντικειμένου του Νικολάου Πουρνάρα του Ανδρέα, 
μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τομέα Παιδαγωγικής του Τμήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14238 Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης της 
Παιδαγωγικής Σχολής, λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό 
ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο, τους μεταπτυχιακούς 
τίτλους σπουδών και τη γνώμη του Τομέα Παιδαγωγικής 
του Τμήματος (υπ’ αρ. 50264/23-2-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης).

6. Την αίτηση του παραπάνω μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμή-
ματος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
για τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Νικολάου Πουρνάρα 
του Ανδρέα υπηρετούντος μέλους του Εργαστηριακού Δι-
δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τομέα Παιδαγωγικής 
του Τμήματος Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκ-
παίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής: «Δι-
αδικτυακές Τεχνολογίες στη Διδασκαλία και τη Μάθηση».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 4224/22/ΓΠ (7)
Μετονομασία της Θωρακοχειρουργικής Κλινικής, 

σε Καρδιο-Θωρακοχειρουργική Κλινική, του Τμή-

ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και έγκριση του Εσω-

τερικού Κανονισμού της.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 Α του ν. 4485/2017 

(Α΄ 114), όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/ 
2018 (Α΄ 142).

2. Το π.δ. 428/1993 (Α΄ 181) με το οποίο ιδρύθηκε η 
Θωρακοχειρουργική Κλινική στο Τμήμα Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Την υπό στοιχεία Α1α/8729/1997 (Β΄ 332/1998) 
υπουργική απόφαση, με την οποία η Θωρακοχειρουρ-
γική Κλινική εγκαταστάθηκε στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Λάρισας.

4. Την υπ’ αρ. 8/16-02-2022 απόφαση του Τμήματος 
Ιατρικής (Συνέλευση Τμήματος) και της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (αρ. συνεδρίασης 265/ 
25.02.2022).

5. Την υπό στοιχεία 4228/22/ΓΠ/28-02-2022, εισήγηση 
του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Ιδρύματος αποφασίζω:

Άρθρο 1
Μετονομασία

Μετονομάζεται η Θωρακοχειρουργική Κλινική σε Καρ-
διο-Θωρακοχειρουργική Κλινική στο Τμήμα Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, με τις κάτωθι μονάδες:

1. Μονάδα Καρδιοχειρουργικής.
2. Μονάδα Θωρακοχειρουργικής.
3. Μονάδα Βελτίωσης ποιότητας στην Καρδιο-Θωρα-

κοχειρουργική.
Η Κλινική εντάσσεται στον Τομέα Χειρουργικής του 

Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία της Κλινικής διέπεται από παρόντα Εσωτε-
ρικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα παρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή - Σκοπός, Τομείς Δραστηριότητας

Στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας μετονομάζεται η Θωρακο-
χειρουργική Κλινική, σε Καρδιο-Θωρακοχειρουργική 
Κλινική. Η Κλινική καλύπτει τις διδακτικές, ερευνητικές 
και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Καρ-
διο-Θωρακοχειρουργικής. Η Κλινική έχει ως αντικείμε-
νο δραστηριότητας την εκπαίδευση προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών φοιτητών, ειδικευομένων και εξειδικευ-
μένων ιατρών καθώς και την παροχή τριτοβάθμιων υπη-
ρεσιών υγείας στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. Η Κλινική θα 
έχει ως αποστολή:

α) Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων τμημάτων του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της ιατρικής ειδικότητας 
της Καρδιο-Θωρακοχειρουργικής.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Καρδιο-
Θωρακοχειρουργική.

γ) Την ειδίκευση ιατρών καθώς και άλλων λειτουργών 
των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευση και επι-
μόρφωση αυτών.

δ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό την αναζήτηση νέων 
τεχνικών, διαγνωστικών και θεραπευτικών μεθόδων 
στην Καρδιο-Θωρακοχειρουργική.

ε) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και με τα όργανα 
της Πολιτείας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

στ) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων και την πραγματοποίηση εκδόσεων.

ζ) Την προσέλκυση χρηματοδότησης ερευνητικών 
πρωτοκόλλων από εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους 
που έχουν σχέση με την παροχή υπηρεσιών και την εκ-
παίδευση στον τομέα της Καρδιο-Θωρακοχειρουργικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14239Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

η) Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 (Α’ 53)

Άρθρο 4
Προσωπικό

Η Καρδιο-Θωρακοχειρουργική Κλινική στελεχώνεται 
από ιατρικό και λοιπό προσωπικό της υπό μετονομασία 
Θωρακοχειρουργικής Κλινικής, που υπηρετεί στο Τμή-
μα Ιατρικής και στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο όπου 
εγκαθίσταται και λειτουργεί, καθώς και από ιατρούς ΕΣΥ, 
μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και λοιπό επιστημονικό, διδακτικό, τεχνικό και διοικητικό 
προσωπικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Κλινική διευθύνεται από το Διευθυντή που είναι 
μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου, το οποίο υπηρετεί 
στην ακαδημαϊκή μονάδα (Τομέα, Τμήμα ή Σχολή) στην 
οποία υπάγεται η κλινική και ανήκει κατά προτεραιότητα 
στις βαθμίδες του Καθηγητή, του Αναπληρωτή Καθη-
γητή και ελλείψει αυτών στη βαθμίδα του Επίκουρου 
Καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει το 
άρθρο 7 του ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 22γ του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευθύνη της εύ-
ρυθμης λειτουργίας της Μονάδας, ο συντονισμός του 
διδακτικού (προπτυχιακού-μεταπτυχιακού) και ερευνη-
τικού έργου της Μονάδας, ο καθορισμός και η εφαρμογή 
της γενικής πολιτικής και της υλοποίησης των στόχων 
της, ο ορισμός των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγρά-
φου, λογοδοτεί δε στη Συνέλευση και τον Πρόεδρο του 
Τμήματος.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Η Καρδιο-Θωρακοχειρουργική Κλινική του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας εγκαθίσταται και λειτουργεί στο 
πλαίσιο της Ιατρικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημιακού 
Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας, με τη διαδικασία του 
άρθρου 13 του ν. 1397/1983 (Α’ 143). Στο χώρο εγκατά-
στασης υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο της Κλινικής και 
το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

2. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις αυτό το οποίο προβλέπεται 
για κάθε κατηγορία. Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην 
παραπάνω Κλινική υποχρεούνται σε εφημερία για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων περιστατικών και παροχής επεί-
γουσας περίθαλψης, σύμφωνα με τα όσα ισχύουν κάθε 
φορά για την εφημερία του νοσοκομείου.

Το προσωπικό που υπηρετεί στην Καρδιο-Θωρακοχει-
ρουργική Κλινική, συνεργάζεται με τα αντίστοιχα τμήμα-
τα της Ιατρικής Υπηρεσίας όλων των Νοσοκομείων της 
5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς 

Ελλάδας, για την ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου 
της εκπαίδευσης και παροχής υπηρεσιών υγείας.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία της Κλινικής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή εργαζομένων σε χώ-
ρους όπου πραγματοποιούνται πειραματικές εργασί-
ες. Ο Διευθυντής ενημερώνεται για κάθε ερευνητική 
πειραματική εργασία πριν από τη διεξαγωγή της και 
καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώ-
ρων όταν δεν υπάρχει ήδη σχετική απόφαση.

4. Με την εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργα-
να είναι δυνατή η πρόσκληση διακεκριμένων επιστημό-
νων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές ερευνητικές και 
νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής.

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας της Κλινικής

1. Στην Κλινική τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λει-
τουργίας και κανόνες υγιεινής σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στην χρησιμοποίηση αναλώσιμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης έχει την ευθύνη για την προστασία των 
οργάνων και των εγκαταστάσεων από τις βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών, των 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία της Κλινικής.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο Επιστημονικό προσωπικό της Κλινικής ή σε 
άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στην χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
της Κλινικής τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή 
εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφονται 
μετά την χρήση τους στην κατάσταση που ήταν κατά 
την παράδοσή τους.

4. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει την Κλινική είναι αυτά που προβλέπονται 
από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. Ειδικότε-
ρα τα μέλη Δ.Ε.Π. οφείλουν:

- Να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση της Κλινικής.
- Να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις ερευνητικές, 

διδακτικές και επιστημονικές ανάγκες της Κλινικής.
- Να εποπτεύουν, να καθοδηγούν τις προπτυχιακές και 

μεταπτυχιακές εργασίες και τις ανατεθείσες διδακτορικές 
διατριβές.

- Να συμμετέχουν στην αξιολόγηση των φοιτητών, 
σύμφωνα με τις τρέχουσες και ισχύουσες εξεταστικές 
διαδικασίες.

- Να παράγουν ερευνητικό έργο, αυτοδύναμα ή σε συ-
νεργασία, εντός των δυνατοτήτων της Κλινικής (μέσων, 
οργάνων, οικονομικής υποστηρίξεως, κ.λπ.). Είναι επι-
θυμητή και θα ενθαρρύνονται τα μέλη ΔΕΠ της Κλινικής 
να συμμετέχουν στη διεκδίκηση χρηματοδοτήσεων από 
ερευνητικών προγραμμάτων, τα οποία εφόσον εγκρι-
θούν, υποστηρίζονται και στηρίζονται πλήρως από την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14240 Τεύχος B’ 1400/24.03.2022

Κλινική για την υλοποίηση τους, με διάθεση εξοπλισμού 
και προσωπικού εντός των δυνατοτήτων του.

- Να μετέχουν σε επιστημονικές και κοινωνικές εκδη-
λώσεις που οργανώνει η Κλινική.

- Να συμμετέχουν στο διοικητικό έργο.
5. Το προσωπικό που στελεχώνει την Κλινική έχει την 

ευθύνη για την εν γένει λειτουργία της, τη χρήση, συντή-
ρηση και επισκευή οργάνων.

6. Με ευθύνη του διευθυντή λαμβάνεται μέριμνα ώστε 
να εξασφαλίζεται η συνεχής προσφορά της Κλινικής, η 
διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που διεξάγεται 
και των γενικότερων δράσεων του και η επικαιροποίηση 
της ιστοσελίδας του Κλινικής ώστε να εμπεριέχει αναλυ-
τικές πληροφορίες των δραστηριοτήτων της.

7. Με την εισήγηση του διευθυντή στα αρμόδια όργα-
να είναι δυνατή η πρόσκληση διακεκριμένων επιστημό-
νων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές ερευνητικές και 
νοσηλευτικές δραστηριότητες της κλινικής.

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προκύπτουν από:
1) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους 
σκοπούς της Κλινικής.

Άρθρο 9
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή):

• Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων.
• Πρωτόκολλα εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας/εγγράφων.

• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
• Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
Με απόφαση του Διευθυντή της Καρδιο-Θωρακοχει-

ρουργικής Κλινικής μπορεί ακόμη να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο σε ανα-
λογική ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι «Καρδιο-Θωρακοχειρουρ-
γική» (στα Αγγλικά: «Kardio-Thoracic») και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπο του, μαζί με το λογότυπο του. Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής 
αναγράφονται στους χώρους που είναι εγκατεστημένη 
και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος με την προσθήκη 
του τίτλου της καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία της.

Άρθρο 11
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες της Κλινικής εναρμονίζονται με τον 
Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά ζητήματα ηθικής και δεοντολο-
γίας της έρευνας.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 28 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014002403220008*


		2022-03-28T15:43:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




